
 
Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia" 

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT)  

Tel.  095-910718 

1 

 

                                                                                                                    
Mascalucia 15/10/2021 

     

 

Oggetto: Determina a contrarre in affidamento diretto per acquisto di n. 2 pacchetti di spettacoli 

teatrali per studenti- Progetto “ EMERGENZA COVID 19” D.M.18/2020 ART.2 COMMA 1 LETT.A  

 

CUP: G69J21003220001                                                                  CIG: Z49337AAB2 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il  R.D. 18 novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la   legge 15 marzo 1997  n.  59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma143, della legge 13 

luglio 2015, n.107;                        

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

Sicilia”; 

VISTO il D.D. n. 32 del 03-07-2020, con il quale è stato emanato l’avviso per individuare istituzioni 

scolastiche in grado di realizzare le iniziative previste all’art. 2, comma 1, lett. A del D.M. 18/2020; 

CONSIDERATO il cambiamento culturale generato dalla pandemia in corso e preso atto che le grandi crisi 

costituiscono il terreno di coltura di innovazioni che, una volta esaurita la fase emergenziale, possono entrare 

nella ordinarietà modificandola in positivo; 

RITENUTO necessario correggere gli squilibri relazionali e comunicativi sopraggiunti a seguito del 

confinamento coatto cui tutta la comunità scolastica ha dovuto sottostare, per sperimentare approcci 

innovativi che, consentano la rielaborazione e la condivisione delle esperienze, e per ridisegnare modelli e 

processi di apprendimento che tengano conto del cambiamento della società per effetto della pandemia; 

VISTO il progetto presentato in data 23/07/2020 dall’istituto Federico II di Svevia di Mascalucia (CT) rif. 

Protocollo n. 2933/B32;  

VISTA la nota autorizzativa al finanziamento Avviso del 11-08-2020 Registro decreti dipartimentali 

R.0000052 del Ministero della Pubblica Istruzione, che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 

l’impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  

VISTA la delibera n.13 del Collegio docenti del 02/09/2020 con la quale è stata ratificata la relativa 

autorizzazione del progetto di cui trattasi e il contestuale inserimento delle stesso nel PTOF di istituto;  

VISTA la delibera n.02 del Consiglio di Istituto del 30/11/2020 relativa all’autorizzazione della variazione al 

Programma Annuale E.F.2020;  

VISTO il proprio decreto n. 5262 del 09/12/2020 di iscrizione a bilancio E.F. 2020 del progetto di cui 

trattasi; 

 

 

 

 

 

 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005524 - 15/10/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA



 
Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia" 

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT)  

Tel.  095-910718 

2 

 

VISTA la necessità di dare corso all’attuazione progettuale del Piano Integrato in parola; 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali approvato con delibera n.5 del Consiglio d’Istituto del 

04/03/2019;    

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 28/01/2021 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2021; 

VERIFICATA ai sensi del D.Lgs. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquistare i materiali igienico sanitari attraverso l’adesione ad una Convenzione-

quadro CONSIP, come da verifica prot. n 5574/B15 del 14/09/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13/09/2016, sulla proposta delle Linee 

Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 

del D.lgs. n.50 del 18/04/2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indi operatori economici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Stato ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4 di attuazione 

del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO il progetto “ EMERGENZA COVID 19” D.M.18/2020 ART.2 COMMA 1 LETT.A; 

CONSIDERATO che il medesimo prevede in una macrovoce di spesa la possibilità di trasferte connesse alla 

realizzazione delle attività progettuali; 
RITENUTO congeniale accostare gli studenti al mondo del teatro come momento formativo e di 

apprendimento culturale;  

TENUTO CONTO della richiesta di preventivo inoltrato con prot. n. 6359/B15 del 07/10/2021 a Poetica 

Eventi S.r.l. Teatro Ambasciatori (CT) per assistere alla produzione degli spettacoli “Barbarossa e la coppa 

d’oro” rivolto agli alunni della scuola primaria e “A musical literature” rivolto agli alunni della scuola 

secondaria di primo grado; 

VISTO il preventivo acquisito agli atti con prot. n.6613/B15 del 14/06/2021 con la formulazione di un 

pacchetto teatrale rivolto alla scuola primaria al costo di € 10,00 pro capite comprensivo di spettacolo + 

trasporto pullman per un totale complessivo di 239 alunni + n. 12 diversamente abili paganti soltanto il 

trasporto pullman al costo di € 4,00 pro capite. Per la scuola secondaria di I grado il costo dell’ingresso allo 

spettacolo + trasporto pullman è stato formulato in € 14,00 pro capite, comprensivo sempre di spettacolo + 

trasporto pullman per un totale complessivo di n. 135 studenti + n. 6 alunni diversamente abili paganti 

soltanto € 4,00 pro capite per il servizio pullman; 

TENUTO CONTO che l’acquisto dei pacchetti teatrali è a totale carico del progetto in essere; 

VERIFICATA la copertura finanziaria 

 

DETERMINA 

 

  Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per n. 2 pacchetti relativi alla visione di  
spettacoli teatrali e trasporto pullman, alla Poetica Eventi S.r.L. P.IVA 05276680872 con sede legale in 
via Eleonora D’Angiò, 17 Catania. 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005524 - 15/10/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA



 
Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia" 

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT)  

Tel.  095-910718 

3 

 

 

 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2, è 
stabilito in € 4.352,00 (quattromilatrecentocinquantadue/00) IVA inclusa. 
  

Art.4 
La somma di cui all’art. 3 viene impegnata all’aggregato P Voce 02/44 della gestione in conto competenze 
del programma Annuale E. F. 2021. 
 

Art. 5 
La fornitura di cui alla presente determinazione, dovrà essere resa successivamente alla ricezione della 
lettera d’ordine all’uopo predisposta, previa sottoscrizione del Patto di Integrità e presa visione 
dell’informativa sulla Privacy R.E. 679/16. 
  

Art.6  
Il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito di trasmissione telematica della fattura di 
presentazione, da parte della stessa, della dichiarazione di assunzione d’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010. 
 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Consoli. 

 
 

Art. 8  
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
Amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico, contattando l’ufficio 
contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo ctic83400c@istruzione.it oppure telefonicamente 
al n. 095 910718. 
 

Il Dirigente Scolastico 

              Dott.ssa Giuseppina Consoli 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005524 - 15/10/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA


		2021-10-15T14:01:18+0200
	CONSOLI GIUSEPPINA




